ita tamen quod superior vestis semper sit clausa. Venientes ad Synodum sem

per debeant portaré superpelücium, et cum superpellicio ibi esse. Qui autem 

contra aliquod premissorum fecerit, si simplex fuerit clericus, penam X solido-

rum, si curati, penam XXX solidorum, se noverit incurrisse. Et quod de vestibus 

compleverint hinc ad festum Penthecostem proximam. 

Sabinen. 8.—CS. Montrodon 24. 

3. Cum nulli reprehensibile videatur adiudicari si constitutiones a prede-

cessoribus suis vel aliis ediías, vel aliqua ex eas contenta revocat, modificat, 

vel àlias immutat, si causa personarum et temporum circumstanciis provida 

circumspectione pensatis obesse videantur potius. Idcirco nos Berengarius, Dei 

gratia episcopus gerundensis, attendentes quod dudum quedam fuit edita cons-

titutio per reverendum in Christo patrem dominum Sabinensem episcopum, 

quod omnes sacerdotes, diaconi, subdiaconi et omnes beneficiati, qui in domi-

bus suis vel alienis tenerent publice concubinas, quod denuntientur suspensi, et 

concubine eorum seníentiam incurrerení excomunicationis. Attendentes etiam 

quod plures clerici, propter varietate temporum et personarum, hostis antiqui 

invidia procurante, incurrerint suspensionum sententias pro premissis, et ligati 

in eis, nulla obtenta absolutione, immiscent se divinis, in eorum animarum non 

modicum defrimentum. Attendentes etiam nobis esse licitum dictam constitutio-

nem modificaré et in penam aliam comutare, prout patet per quandam literam 

reverendissimi in Christo patris ac domini Egidii Divina Providentia sanctorum 

Cosme et Damiani diachoni cardinalis, quo data fuit Avinione quarto kalendas 

iunii pontificati domini Innocentii pape quarti,-' anno Domini M° CC° L° primo. 

Idcirco volentes in quantum cum Deo possimus periculo animarum subditorum 

2* Aquest rescripte del Cardenal Egidi és relativament abundós en les col·leccions 
canòniques catalanes d'aquesta època. En el còdex T-119 de l'Arxiu Diocesà de Girona 
ès al foli 43 a continuació del concili de Lleida de l'any 1229, i la seva data diu ésser de 
Qaatrue a 1 de juny del 1251. En la compilació del bisbe Ennec de Valterra, que veu
rem més endavant, s'hi torna a consignar la data del primer de juny i l'expedició des de 
Qaatrue (c. 27). En el llibre de la Cadena de l'Arxiu Capitular de Barcelona, aquest res
cripte hi és al foli 72, amb la mateixa data, però expedit a Janue. En les coleccions de Ta
rraconenses (v. relació d'edicions de la part introductòria del nostre estudi) a l'igual que 
en la de Tejada Ramiro, hi apar la mateixa data, però amb Oemiae com a lloc d'expedi
ció. En la constitució sinodal amunt transcrita, veiem el Qiiatrue substituït per quarto, 
passant així la data al 29 de maig, i donant Auinione com a lloc d'expedició. 
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nostrorum providere, de voluntate et assensu venerabilis nostri capituli, tenore 
presentis nostre constitutionis, suspensionum et excomunicationum sententias 
latas pro predictis vigore dicte constitutionis piedicti domini Sabiniensis epis-
copi, revocamus penitus et anullamus eas.lem sententias in penas peccuniarias 
nostro arbitrio inflingendas comitentes. Mandantes tamen omnibus et singulis 
presbiteris et clericis dicte nostre diòcesis, ne propter huiusmodi comutationis 
faciant materiam delinquendi. ítem etiam revocamus sententiam excomunionis 
latara in quadam constitutione qua cavetur quod omnes clerici qui ex sui bene
ficií debito tenentur ad sacros ordines se facere promoveri recipiant suos ordi-
nes successive a die receptionis beneficii sibi collati, secundum quod beneficia 
que habent exigunt et requirunt, que incipit Quia periculum est iit ecclesie de-
bitis seruiüis deffraiidefur, etc„ que quidem constitutio fuit edita per dominum 
Petrum de Castronovo predecessorem nostrum. Et easdem revocationes facimus 
ne aliquis propter ignorantiam sive negligentiam suspensionum seu excomuni
cationum sententias in eidem constitutionibus per nos sic revocatas et vigore 
earundem latas possint incurrere ullomodo. Et nichilominus ad superhabun-
dantem cautelam, et ut periculo animarum subditorum nostrorum melius pro-
videatur, revocamus et anullamus generalíter omnes àlias et singulas, tan sus
pensionum quam excomunicationum sententias in quibuscumque aliis consti
tutionibus per quoscumque predecessores nostros editas sive factas, excepte 
tamen quod non revocamus nec revocaré intendimus constitutionem editam 
contra clericos ludentes ad taxillos, nec sententiam excomunionis in eis latam, 
necnon predictas constitutiones per dictos predecessores nostros quod ad alia 
in eis contenta, immo easdem in eorum firmitatis et robore volumus permanere. 

Sabinen. 7.—CS. Castellnou 7,10.—V. n. 24. 

4. In secundis nuptiis, quando utraque nubentium sint iam àlias benedic-
tus, fiat officium isto modo: 

Dicatur misse ofíicium ut in primis, et post offertorium benedicat presbiter 
arras et dicat Adiutorium nostrum in nomine Domini. Salvos fac seruos tuos 
Domine. Mitte eis Domine auxilium de sancto. Domine exaudi orationem 
meam, etc. 

Oremus: Domine Deus omnipotens qui in similitudinem sancti connubii 
Ysaach cuni Rabecha per intercessione arrarum famuli tuo Abrahe copularé 
iusisti ut per oblationem meruimus numerositas cresceret filiorum, quesumus 
omnipotentiam tuam ut ad hanc oblationem arrarum quam fiic famulus tuus 
ille dilecte sponse sue illi offerre procurat, sanctificiter accedas, per Christum 
dominum nostrum. Pater noster, etc. 

Oremus: Bene >!< dic Domine has airas quas hodie tradit famulus tuus ille, 
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in manu ancille tae illius, quemadmodum benedixisti Abraham cum Sarra, 
Ysaaeh cvm Rabecha, lacob cum Rachel, et dominum Ihesum Christum timeant 
et adorent, Teqae in bonis operíbus possidere mereantur in secula seculorum. 
Amen. 

Postea vir accipiat anulum mulieris et aprehendens manum eius dexteram 
ponat in quarto digito dicens In nomine Patris, etc. Pax tecum, pax mecum, et 
idem dicat et faciat uxor viro. Deinde finiatur missa, et ipsa completa, veniant 
nubentes et veletur vir per scapulas et puella per capud cum stola vel casula, et 
dicat presbiter Domine exaiidí orationeni meam, etc. Oremus: Bene S< dic Do-
mine hos famulos tiios illum et illam quos secunda coniugali velatione ad ins
tar apostolici precepti digneris matrimonio iungi, habeant meritum prime con-
iuncfionis, sit in eis virtus debite continenfie et fecunditas filiorum, pax et man-
suetudo, ut gratia meritoram repleti optatos fructus consequantur coniugii, per 
Christum Dominum Nostrum. Amen. Postea dicatur Evangelium sancti lohannis. 

Quando autem vir aut uxor non fuerit aliter benedictus, súper non benedic-
tum vel non benedictam tantum et ad partem benedictio celebretur, et ipsa mis
sa finita dicatur proximedicta oratio supra utrumque Benedic Domine hos fa
mulos etc. ne possint dici iterum benedictí. 

Cf. CS. Montrodon 60, 66. 

5. Nos Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, attendentes quiaíre-
quenter ex aliquorum sagionum seu nuntiorum iuratorum Curie oíficialati nos-
tri Gerunde, avaritia ignania vel abusu in et súper inscriptis, ut intelleximus, 
plures exactiones illicite comittunt et meta exceditur ratlonis, statuimus et pre-
sente constitutione ordinamus, quod quicumque clerici civitatis vel nostre diòce
sis gerundensis quibus littere nostre, vicarii, officialis nostri Gerunde seu dele-
gati vel delegatorum nostrorum vel eorundem, per ipsos sagiones seu nuntios 
iuratos vèl alios etiam presentabuntur et eas in signum mandati completi in 
eiscontenti signaverint seu subscribent, apponant seu subscribantur in litteris 
ipsis dierp et horam quibus per eos signate fuerint vel subscripte, ut eas deffe-
rentibus quod eis procurandis de iustis salariis, pedagiis et labore suis satisfieri 
valeat, prout decet; alioquin quoscumque clericos contrarium facientes, penam 
quinqué solidorum Barchinone quotiens comitatur incurrere volumus, nostro 
erario applicandam. Preterea cum propter ipsorum sagionum et nuntiorum iu
ratorum negligentiam, ignaniam, vel contemptum, multis circa hec insontibus 
perceperimus dampna pluries provenisse, statuimus et ordinamus eadem cons-
litutione, quod quicumque sagiones seu nuntii iurati dicte curie qui litteras sig-
nandas receperint, eas omnes per clericos quibus dirigentur, seu ad quos perve-
nerint, iuxta eaeum sicut subscribi seu signari íaciant, saltem infra decem dies 
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postquam eas receperint, nisi fuerint prepeditione legitima prepediti, de qua si 
conventi inde fuerint, vel expòsita de eis querimonia coram nobis vel dictis vi-
cario vel officiali nostro, facere habeant promptara fidem seu excusationem iu-
ratoriam ad nostra seu vicarii vel officialis nostri cognitionem, ut inde reperti 
culpabiles, per nos vel eos pena debita puniantur. 

CS. Montrodon 33, 48, 70. 

6. Cum nulli reprehensibile videatur adiudicari si constitutiones, ordina-
tiones vel litteras a predecessoribus suis vel se editas seu factas, vel aliqua in 
eis contenta, revocat, modificat, vel aliter inmutet, si tunc personarum et tem-
porum circumstantiis, provida circumspectione pensaíis, obesse videatur potius 
quam prodesse. Idcirco nos attendentes quod olim quedam fuit per nos facta 
ordinatio ne aliquis clericus civitatis et nostre diòcesis gerundensis die qua 
missam celebraverint luderet ad bitles, antilena sive tindaurel, nec ad aliquem 
ludum preter scachorum, et illud etiam secrete exercere ut puta in camera vel 
in domo, nec quod sederent cum meretricibus vel mulieribus de lupanari; alio-
quin quod incurreret excomunionis et certam peccunie penas. Ea propter volen-
tes, in quantum cum Deo possumus, pericula animarum subditorum providere, 
tenore presentis constitutionis, dictarum excomunionis sententiani, que iam per 
nos inmediate post eius prolationem sublata extitit, ne contrafacientes incurre-
rent irregularitatem, revocamus penitus et anuUamus, ea idemque penam et 
sententiam in penam quinqué solidorum Barchinone quam quemlibet contra-
rium facientem nostro erario applicandam incurrere volumus quotiens comita-
tur ducimus comutandas. Mandantes tamen universis et singulis presbiteris 
civitatis et dicte nostre diòcesis presentibus et futuris, in virtute sancte obedien-
tie et sub pena excomunionis, ne propter revocationem et comutationem huius-
modi sumant materiam delinquendi. 

Facte fuerint et publicate in dicta Gerundensi Ecclesia predicte due ultime 
constitutiones XIX^ die aprilis anno a Nativitate Domini M CCC L secundo, 
presentibus testibus venerabilibus viris fratre Arnaldo sancti Stephani de Bal-
neolis, fratre Francisco sancte Marie de Rosis, fratre Francisco sancti Felicis 
Guixellensis, Dei gratia monasteriorum abbatibus, et Dalmatio de Monte et 
Geraldo Pacani canonicis, hac etiam Ferrarri et lacobo Alberti presbiteris de 
capitulo dicte ecclesie gerundensis et pluribus aliis. 

CS. B. de Cruïlles 3. 

Quod elerici non ludent ad ludum taxillorani nec de exachs 

7. Quia non reffert quid ex equipollentibus fiaf, nec lex verbis sedrebus 
imposita censeatur, nos Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, atten-
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dentes dominum Petrum bone memorie gerundensem episcopum predecesso-

rem nostrum, tam sancte provide statuisse qnod nullus clericus civitatis vel 

diòcesis gerundensis ludat ad ludum aliquem taxillorum, facientes contrariuin 

excomunionis sententia innodando, admimadvertenles quod ex ludo quorun-

dam fictitie, et invicem ac similitudinem et elusionem forsitan dicti statuti 

adinventorum taxillorum, quos vulgo vocant exachs, eadem mala pericula et 

scandala et fore iidem ludi sequentur et sequi ac fieri possunt, qui et que ex 

ludo verorum etiam taxillorum, de nostri capituli consilio et assensu, predictum 

statutum domini Petri predicti, et penam excomunionis predictam, extendimus 

et eam servari et extendi statuimus, in et ad ludum dictorum exachorum sive 

exachs, clericos qui ad eos seu ad ludum aliquem eorum ludent imposterum 

excomunione sententia innodantes, sicut et in casu quo per dictam constitutio-

nem ex ludo taxillorum excomunionis sententia innodatur. 

Fuit publicata predicía constitutio in publica Synodo in Ecclesia Gerunden-

si celebrata Ull" die aprilis anno a Nativiíate Domini M° CCC° quinquagesimo 

tertio, presentibus venerabilibus dominis fratre R.° monasterii sancte Marie Vi-

ilebertrandi, fratre A.° monasterii sancti Stephani de Balneolis, Dei gratia abba-

tibus, R.° de Stagno clavigero Sedis, Dalmatio Corone capellanus sancti Felicis 

Gerundensis ecclesiarum, et pluribus aliis testibus ad hec vocatis. 

Sabinen. 8.—CS. Castellnou 7.—CS. Montrodon 20, 21, 70.—CS. Cruïlles 3,6. 

Quod persone discrete, et vasa apta et clavibus dansa, mitantur 

pro crismate et oleo sacris die lovis Cene 

8. Nos Berengarius Dei gratia episcopus Gerundensis, attendentes et con-

siderantes cum per reverendum patrem dominum Arnaldum bone memorie pre-

decessorem nostrum, salubriter sententia fuit provida synodalis constitutio con-

tinens, quod nullus per rectores ecclesiarum nostre diòcesis in die lovis Cene 

Domini ad sacrum crisma recipiendum in nostra gerundensi ecclesia mitentur 

nisi persona esset ecclèsiastica que XIIII sue etatis annum excederet et de qua 

presumendum esset quod nullam fraudem in ipso crismate sacro vel infirmorum 

seu cathecumenorum oleis comiteret, nec unus preterquam pro quatuor vel 

quinqué écclesiis posset de eis peíere vel recipere de crismate vel oleis memo-

ratis. Verum cura íidedignorum relatu nobis facto perceperimus quod nonnulli 

ipsorum rectorum dictam constitutionem minime observantes, sed quod tales 

raittunt pro eisdem crismatis et oleis suscipiendis, et in talibus vasis inmundis 

et non puré tenendis, quod detestabilem est dicendum, cum adeo ipsa vasa sint 

inmunda et non sub clave tenta, quod non sacra nec etiam usualis ad bibendum 

aqua in eis esset deferenda, et quod ipsis crismate et oleis sic receptis, et indis-
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crete tenendis, et portandis tam per vias quam per domos, et per inmunda loca 

aliqua sparsa fuere, et forte per imponentes in eis manus, machinatores et ne-

pharia, quod dolendum summe est, inde comissa fuerint in maximum dedecus, 

et irreverentiam sacrorum huiusmodi quibus mediantibus sacri babtismatis sa-

cramentum conficitur adque datur, et non modicum etiam tam mitentium quam 

recipientium quam etiam in hiis comitentium periculum animarum. Idcirco nos 

huiusmodi pernitiosis perciculis salubriter providere volentes, statuimus, man-

damus tenore presentis scripture, ac etiam ipsos rectores ecciesiarum civitatis 

et nostre diòcesis gerundensis ac quoscumque alios ad premissa obligatos mo-

nemus firmiter et districte in virtute sancte obedientie et sub pena excomunio-

nis, quatenus tales mitant decetero personas ecclesiasticas ita providas et dis-

cretas, quod ipsa sacra crisma et olea sciant provide recipere et tenere nitide et 

portaré, et ipsa eorum vasa adeo sint pura et nitida quod deceat sacrum in ni-

tido conservari. Quibus ea portantibus expresse iubemus ne portando ipsa sa

cra crisma et olea, vel alterum ex eis per callum iudeorum seu ante domus eo

rum transeant, nec cum aiiquo iudeo vel iudea vel alia infideli persona verbum 

vel colloquium aliquod habeat ullo modo. Et nichilominus quod in tali mitan-

tur et portentur teca, sive estoyg, facta seu faciende ad expensas operum fabri-

carum ecciesiarum, vel illorum quòrum intersit ipsa vasa simul cum crismate 

et oleis quepossint cum ela ve claudi, et ipsa[m] clave[m] semper tam portando 

quam tenendo infra ecclesias et extra teneri et conservari, ne per impositionem 

in ipsis crismate vel oleis manuum infidelium vel aliorum possint nepharia seu 

machinationes aliquas pertractari. Et qui contrarium fecerit premissorum, tam in 

mitendo quam recipiendo, ut in dicta continetur constitutione, tamquam falsa-

rius punietur. Et nichilominus quotiens ipsum contrarium faciat, penam XX" so-

lidorum Barchinone incurrat, nostris usibus absque remissione aliqua appli-

candam. 

Sabinen. 9.—CS. Montrodon 50, 71. 

Quod clerici non teneant in domibiis propríis mulieres cum 

qui carnaliter peccent 

9. ítem nos dictus episcopus, clericorum incontinentiam extirpari cupien-

tes, eosdem singulos clericos civitatis et nostre diòcesis gerundensis in sacris 

ordinibus constitutos qui secum in domibus suis teneant mulieres cum quibus 

carnaliter peccent, expresse admonemus et penam centuni solidorum Barchino

ne eorum singulis imponimus nostro erario applicandam, nisi facient que man-

damus, ut mulieres ipsas a se et suis domibus expellant infra unum mensem a 

monitione presenti in antea numerandum, et quod eas decetero secum in suis 

domibus non teneant. Et huiusmodi mensis spatium, eorum singulis, pro pri-
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mo, secundo, tertio et peremptorio termino assignamus. Alioquin ultra dictam 
penam peccuniariam, ex nunc pro extunc et ex tunc pro ex nunc, contra eorum 
singulos premissorum contrarium facientes, monitione canònica precedente, 
proferimus excomunionis sententiam in hiis scriptis. 

Sabinen. 7.—CS. Montrodon 36. 

Quod clerici ecclesiarum civitafis Gerunde habitent et comedant 
in hospitiis SUÍS et suorum beneficiorum 

10. Preterea cum quamplures clerici, specialiter ecclesiarum Sedis etsanc-
ti Felicis et ecclesiatum aliarum etiam civitatis Gerunde, proprias eorum eccle-
sias deserentes et divinis earum officiis non interessentes, cum eorum consan-
guineis vel amicis laycis in civitate, in eorum hospitiis continue comedant et 
iaceant, quodque quasi continue in domibus ipsorum laycorum de die comoran-
tur, cum in eorum ecclesiis et suis et beneficiorum suorum domibus deberent 
precipue reperiri, et idcirco nos dictus episcopus talium clericorum incurie pro-
videre volentes, eosdem clericos tam seculares quara religiosos primo, secundo, 
tertio et peremptorio admonemus, ut decetero a talibus abstineant se, quod ad 
domos seu hospitia sua seu suorum beneficiorum si quas vel si qua habent, vel 
clericorum aliorum iuxta ecclesias ipsas pro comedendo et iacendo in eis conti
nue se transtferant per totum presentem mensem, íaliter quod horis debitis, cum 
aliis clericis ut decet simul et continue divinis officiis valeant in suis ecclesiis 
pro suis beneficiïs interesse, etiam decetero publice continue per plateas cum 
laycis non sedeent, nec ludos de taules nec de graescha publice inspiciantes 
iuxta ludentes comorando in dictis plateis. Alioquin nos, ex nunc pro ex tunc 
et ex tunc pro ex nunc, contra eos in hiis scriptis, dicta monitione legitima, et 
eorum mora et culpa precedentibus in hiis scriptis, excomunionis sententiam 
promulgamus, eosque penam X librarum Barchinone incurrere volumus, nisi 
fecerint que mandamus in et súper bonis eorum nostro erario applicandam. 

Sabinen. 8.—CS. Castellnou 7, Montrodon 20, 21 et 70, Cruïlles 3, 6 et 7. 

Quod prelati et clerici veniant armis singulis ad Synodum 

11. ítem admonemus expresse, et in virtute sancte obedientie, et sub pena 
excomunionis, omnes et singulos abbates, priores, prepositos et clericos curatos 
civitatis et nostre diòcesis, tam presentes quam absentes, primo, secundo, tertio 
et peremptorio, quod decetero ut tenentur, ad Synodum annis singulis veniant, 
nisi fuerint legitime prepediti de quòrum prepeditione ante et celebrationem 
Synodi per octo vel alios ceríos dies, quod legitimas habeant excusationes no-
bis facere habeant promptam fidem. Alioquin nos contra inobedientes nostre 
monitionis huiusmodi, ex nunc pro ex tunc, dicta monitione legitima eorumque 
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culpa precedentis proferimus excomunionis sententiam in hiis scriptis. Et nichi-

lominus eorum singulos abbatum, priorum, et prepositorum XXV libramm, et 

singulos curatos clericos quinquaglnta solidos Barchinone, penam quam eis de 

presenti imponimus, incurrere volumus, erario applicandam quotiens comitatur. 

CT. P. Albalat an. 1240.—CS. Montrodon 12,19, 43. 

Quod rectores et clerici ad Synodum venientes in ecclesia stent 

sine armis et honeste, cum birretis et superpelliciis 

12. ítem cum aliqui ex ipsis rectoribus et cunctis aliis qui ad sanctam nos-

tram et nostre gerundensis ecclesie annis singulis Synodum sollicite, humiliter 

et honeste venire tenentur ad ipsam elate et inhoneste cum armis et sine super

pelliciis et birretis quibus in dicta ecclesia est utendum, et cum eis diurnis offi-

ciis et predicationibus que in ipsa Synoda celebrantur et fiunt humilitate debita 

insistendum veniant. Idcirco nos eorum incurie et inhoiiestati obviaré volentes, 

cum hac presenti constitutione mandamus clericis ipsis qui ad Synodum ipsam 

veniant, ut arma aliqua infra dictam nostram ecciesiam, que aliquo modo ab 

aliis videri possint non teneant, nisi forte ad deffensionem sui corporis, et iusta 

causa timoris. Sed induti superpelliciis cum birretis suis, vel almutiis nigras, et 

barbis tunc vel de propinquo rasis, in ipsa ecclesia divinis otficiis etpredicatio 

nibus ipsis continue et devote insistant et attenddant, aliter qui premissorum 

contrarium íecerit, arma ipsa amitent, et de inobedientia nostro arbitrio pu-

nientur. 

Sabinen. 8.—CS. Montrodon 11. 

Quod falsi questores capiantur, invocafo, si necesse fuerit, brachio seculari 

13. Quoniam propter importunitatem falsorum questorum, et propriis in-

hiantium utilitatibus fidelium devotio plurimum minuatur et tepescit, reveren-

dus pater dominus Arnaldus bone memorie predecessor noster, statuit quod, in 

antea in aliqua ecclesia nostre diòcesis, nuUus assurget ad petendas elemosinas 

a Christi fidelibus pro pauperibus specialitér verecundis, nisi prius a rectore et 

a probis parrochianis ipsius ecclesie fuerit specialitér deputatus. Verum cum 

huiusmodi falsos questores, non tantum pro pauperibus verecundis falsa sugges-

tione proposita, set pro aliis pro eorum inordinatis voluntatibus indiferenter, 

tam infra ecclesias quam infra parrochias ipsius diòcesis nostre petant et acqui-

rant, nullas nostras vel maiorum nostrorum literas testimoniales, set àlias falsas 

portantes, et omnimode veritate carentes, et populis hostendentes ac veras in-

dulgentias, contra Deum et in suarum animarum periculum, et fraudem ChriS' 

tifidelium continere nuntiantes errores, palam et pubiice seminant, et veritates 
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mendaciter fingunt et asserunt, quod quicumque qui mensuras quasdam quas 

secum portant et ostendant, plenam eis suis bladis dederit unam, duas aut plu-

res amicorum eas damnum animas a purgatorii penis liberavit. Ea propter eo-

rum ingliunciet deceptioni fidelium providere cupientes, nos Berengariíis Dei 

gratia episcopus gerundensis, vobis rectoribus et clericis curatis ecclesiarum 

nostre diòcesis gerundensis et venerabilibus locatenentibus expresse in virtute 

sancte obedientie diclmus et mandamus etiam quotiens huiusmodi falsos ques-

tores infra ipsas ecclesias, vel parrochias vestras, etiam noveritis eosdem, invo-

cato si necesse fuerit auxilio súper híis brachii secularis, capiatis seu capi facia-

tis, nobis per vos seu secularem curiam de suis excessibus puniendos, sub fide-

!i custodia cum omnibus que secum portaverint transniitendos, nam parati su-

mus eosdem adduceníibus captos satisfacere de iusto salario et labore. 

Decretalium V, XXXVIII, 14. — CT. R. Téllez an. 1291. — CS. Montrodon 16, 17, 18, 
31, 46, 53. 

Quod minimis non fiant littere generales 

14. ítem cum nonnulli pro minimis a nostra vel nostri officialatus cúria 

littere generales obtinere procurant, et fidelium earum vigore animas illaquare 

non formident; idcirco, auctoritate presentium scriptorum, ordinamus ne aliquis 

propter huiusmodi litteraruni generalium obtentum pro minima re sive rebus 

que valorem quinqué soüdorum non excedant, a nobis seu a dicti nostri officia

latus cúria impetrare seu obtinere presumat. Nec volumus quod sententia seu 

sententiis in litteris ipsis latis seu earum auctoritate ferendis pro re seu rebus 

dictorum quinqué solidorum valorem non excedentibus aliquis innodetur et 

huiusmodi tales litteras nec earum sententias tenere volumus rebus minimis, 

nisi in ipsis de presenti constitutione expressa mentio habeatur. Declaramus 

tamen quod hii qui ad exsolutionem seu restitutionem eorundem tenentur pas

sis iniuriam satisffacere de raptis seu ablatis íntegre teneantur, si in foro anime 

seu penali absol vi voíunt, cum non dimiti debeat peccatum nisi restituatur 

ablatum. 

Decretalium II, XIII.—Sexti Dec. 11, V. 

Quod populus in XL"^ et aliïs temporíbus comunícet si comunicaré uoluit 

15. Ceterum cum aliqui rectores seu curati clerici civitatis et nostre diòce

sis gerundensis, propter avaritiara seu occupationem oblationum a Christifide-

libus habendarum in ipsorum rectorum et clericorum animarum dampnabile 

detrimentum infra Quadragesimam suum populum comunicaré et Corpus Chris-

ti recipere faciant in Pascha, iterato non comunicaturum, quod vergit in sacri 

precepti dominici transgressionem. Ideo eosdem clericos et rectores admonemus 
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in virtute sancte obedientie districte, ut huiusmodi transgressionem decetero 

non comitant, si punitionem debitam voluerint evitaré. Per hoc tamem prohi-

bere non intendimus quod non possit populus ipse comunicaré, si voluerit, imo 

comunicaré possit, et in XL^ et aliis teraporibus, prout sibi Dominus ministra-

bit, sed quod saltem in Pascha recipiat Corpus Christi. 

CS. MontrodonSl. 

Quod periuri non absoloantiir, nisi cum licentia domini episcopi 

16. Preterea cum plures ex ipsis clericis et rectoribus seu religiosis dicta-

rum civitatis et nostre diòcesis, quibus forsan per nos seu nostros vicarios in 

generali concessa fuerit licentia quod possent absolvere periurio irretitos non 

tum eos ab ipso periurio, sed etiam falso per eos in iuditio vel extre contra pro-

ximum facto testimonio, inter periurium et falsum testimonium non decernen-

tes indiscrete in suarum animarum periculum maximum et non modicam pro-

ximi fraudem et lesionem absolverunt et absolvere non formidant; quare eos-

dem clericos, rectores et religiosos ipsos admonemus ac eis sub obstestatione 

divini iuditii inhibemus ut aliquos sibi confitentes ab aliquo falso testimonio in 

iuditio seu extra per ipsos facto, vigore licentie eis súper hoc per nos seu nos

tros vicarios concesse vel concedente aliquatenus, in fraudem vel dampnum 

passi iniuriam absolvere non presumant, donec debita facta fuerit restitutio 

passis iniuriam quam facere sunt astricti. Et in hoc casu etiam cum licentia a 

nobis expresse obtenta et non aliter absolvere possint. 

Decretalium II, XXIV, 10,12. 

Quod mafrone sive obstetrices informentur de babtitsandis pueris in 

mortis articulo constitutis, forma debita observala 

17. ítem cum animabus parvulorum babtitzandorum non modicum inmi-

neat periculum propter matronarum seu obstetricium que in eorum nativitati-

bus sunt presentes, cum propter earum indiscretam provisionem intervinienti-

bus casibus infirmitatum vel aliorum periculorum que frequenter occurrunt 

absque babtismo ipsi decedant parvuli, idcirco presentium scriptorum sèrie, uni

versos clericos curam animarum infra dictas civitatem et nostram diocesem 

gerundensem exercentes, districte admonemus ac eis in virtute sancte obedien

tie dicimus et mandamus ut dictas matronas et obstetrices in suis ecclesiis ad-

moneant, ut circa ipsos parvulos talem exhibeant diligentiam, ut cum in eorum 

nativitatibus intererunt, et in mortis articulo fuerint, aut de eorum vita despe-

retur, cum pura et naturali aqua et intentione sacramentum babtismi conferen-

di, babtitzent eosdem talia verba proferendo et dicendo: Ego te babtitzo in no-
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mine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen, qui vol aytant dir: Yo't bateyg en 
nom del Pare e del Fiyl e del Sanet Spirit. Amen. 

Decretalium III, XLII, 3.—Decreti III, lli, 16 et 21, IV, 35. 

Quod docentes pueros litteras doceant eos Xprecepta divina, VII peccata 
mortalla, VII opera miserícordie, XIIII articulos Fidei 

et VII sacramenta ecclesiastica 

18. ítem cum fideles Christi in observatione legis salutifere debite sint et 
soUicite instruendi, statuimus et mandamus expressa universis etsingulis cle-
ricis et aliis pueros litteras edocentes, quatinus eosdem docibiles pueros in. 
eorum principiis postquam llegere et dictiones coniungere sciverint, doceant 
et informent que et qualia sint X precepta divina, VII peccata capitalia seu mor-
talia. Vil miserícordie opera, XIIII articuli Fidei, et Vil sacramenta ecclesiastica, 
ut observatis observandis, et vitatis vitandis, que debet scire quilibet fidelis, 
post huius vite terrainum sempiternam gloriam propter eorum docentium doc-
trinam valeant adipisci. 

Ne prelati vel rectores, nec clerici, faciant fiols ne fioles 

19. Nostro pastorali incumbit officio animabus subditorum nostrorum sa-
lubriter providere et evitanda specialiter a clericis in sacris ordinibus constitu-
tis, qui exemplar esse debent utile laycorum, et ne sub spem boni, nulla eis 
nec aliis mala suspitio sequi possit evitemus, hinc est prout fideli percepimus 
relatu, nonnuUis ipsorum clericorum per invidentes clericis ipsis eis assurgit 
infàmia diversos coniugum compatres facere se procurant, ut inita compaterni-
tate inter eos magis cum mulieribus cum quibus ipsa fuerit contracta compa-
ternitas materiam seu opportunitatera habeant fabulandi, et quod pro earum 
familiaritaté inimici humani generis procurante, quod est destestabile, carnali-
ter comiscentur, quodque inde subsequitur infàmia inter eos, quam ab eis, tam-
quam pius pater cupimus penitus evitaré. Necnon etiam aliqui ex laycis ipsos 
clericos procurant suos esse compatres, ut bona sua ab eis emulceant, que sunt 
non in suos, sed pauperum usus debite convertenda. Nos igitur premissis aten-
tis, et quod sunt salubriter evitanda omnes et singulos clericos ipsos cuius-
cumque status, conditionis aut prelationis existant civitatis et nostre gerunden-
sis diòcesis in sacris ordinibus constitutos, admonemus firmiter et districte ne 
cuiusquam íilium seu filiam ad sacros babtismales fontis teneant babtitzandum 
seu babtitzandam. Et quia nichil videretur prodesse obedientia humilibus si 
contemptus contumacibus non obesset; quicumque qui contrarium fecerit pre-
missorum pro qualibet vice, videlicet abbas seu prelatus D"™™, prior seu pre-
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positus CCC""™, canonicus cathedralis seu collegiate ecclesie 00°"^"", cleri-
cus curam animarum habens vel regens pro alio Centum, et quivis aliis cleri-
cus simplex obtinens benefficium, L solidorum penarn incurrat, nostris usibus 
applicandam. 

Fuerunt edite et publicate per dictum dominum episcopum in Synodo per 
eum celebrata XXIIIP die aprilis anno a Nativitate Domini M° CCC° L° quarto, 
presentibus testibus venerabilibus fratre Arnaldo sancti Stephani de Balneolis, 
fratre Francisco sancti Felicis Guillexensis Dei gratia abbatibus, et Dalmatio de 
Monte canonico, lacobo Ferrarii presbitero de Capitulo, et Francisco de Casali» 
bus clericis Ecclesie Gerundensis. 

Ne prelati clerici nec religiosi intrent monasferia monialium, 
nec ipse eos admitant in ipsis monasteriis 

20. Cum sollicitudo pastoralis nos urgeat ut subditorum nostrorum ani
marum de quibus instricto examine reddituri sumus rationem, periculum evi-
temus, et intellexerimus fidedigno relatu quod propter frequentationem nimiam 
et familiaritatem quas quamplures tam clerici quam layci habent in monaste
riis monialium exemptis et non exemptis nostre diòcesis, cum monialibus eis-
dem fama eorum ac earum multipliciter fuerit denigrata, et scandaia plurima 
fuerunt tenporibus preteritis infra dictam nostram diocesem et alibi subsequta, 
que in quantum ab Alto nobis permititur cupimus evitaré, et saluti animarum 
omnium et conservationi bone fame ipsarum monialium que suam integritatem 
Domino Ihesu Ciiristo devoverunt providere, ut propter discursum ipsorum lay-, 
corum et clericum ad earum monasteria et frequentationem huiusmodi aliqua 
eis sinistra suspitio subsequatur. Idcirco statuimus, et presenti constitutione 
omnes et singulos laycos, priores, prelatos, abbates, monachos, predicatores, 
minores, carmelitas et alios religiosos et clericos cuiusvis status, ordinis, religio-
nis seu conditionis, sive exempti seu non exempti existant, necnon etiam ab: 
batissas, priorissas, administratrices, officia tenentes et singulares omnes àlias 
moniales monasteriorum ipsorum, et cuiuslibet eorundem, sive exempte vel 
non exempte, et cuiusvis ordinis, religionis, et conditionis existant, admonemus 
ne ipsi vel aliquis ex ipsis aliquod earum monasterium, vel eius teptus, nec in-
tus iannuam principalem ipsorum, vel alicuius ex eis intrent nisi ad ecclesias 
seu capellas monasteriorum ipsorum per ianuam ipsam et non per aliam ia-
nuam necessarie intrari habeant, nisi tantum in ecclesiis ipsis seu capellis, et 
causa orandi tantum intrent, nec infra monasteria eadem vel eorum aliquod 
comedant, bibant, iaceant, nec etiam in aliquo loco secreto in suis monasterii 
vel domibus vel locis suis cum eis confabulentur, exceptis procuratoribus et 
nuntiis dictorum monasteriorum qui pro utilitate comuni monasteriorum ipso-
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rum et earurn monialium, qui cum eis, in loco non secreto et extra dictum mo-
nasterium, loqui possuní; cumque etiam abbatissas, priorissas, administratrices, 
officia tenentes, et singulares moniales ipsas admonemus ne laycum, clericum 
vel religiosum aliquem cuiusvis ordinis, religionis, status vel conditionis existat, 
infra ipsum monasterium ad premissa ne aliquid predictorum admitant, sub ex-
comunionis pena quam contra quoscumque et quascumque contrarium premis-
sorum facientes in hiis scriptis promulgamus. Et nichilominus abbatissas, prio
rissas, et administratrices ipsas que contra premissa fecerint, ab earum spiritua-
11 et temporali administratione sint suspense donec a nobis inde absolutionis 
beneficium meruerint obtinere. Presentem enim constitutionem, ne súper in ea 
contentis possit aliquis ignorantiam allegare, volumus et mandamus quod per 
singulos rectores seu clericos curam animarum habentes qui infra suas parro-
chias monasterium monialium habent, presentem constitutionem in suis ecele-
siis legant et publicent per duos dies dominicos continuos vel festivos, ut ani
marum pericula evitentur. 

Decretalium, III, I, 8. 

Quod intrate habite de stabilimenüs ponantur in ecclesia gerundensi per 
prelatos et clericos qui eas receperunt 

21. Quia nostra interest et nostro incumbit officio locis et beneficiis eccle-
siasticis nostre diòcesis salubriter providere et ne suis iuribus debitis defrau-
dentur, statuimus et ordinamus quod quicumque prelati et clerici tam seculares 
quam religiosi, qui de permutationibus, venditionibus, seu stabilimentis per eos 
ex terris, hospitiis, domibus seu aliis bonis inmobilibus qui ét que quo ad di-
rectum dominium seu proprietatem pro suis dignitatibus, officiis seu beneficiis 
tenentur seu tenebuntur factis, aliquas pro intracta receperint seu recipient pec-
cunie summas, que in propriam utilitatem et comodum ipsarura dignitatum et 
beneíiciorum, convertí debeant per eos infra duos menses post earum receptio-
nem proxime subsequentes, in ipsarum dignitatum et beneficiorum utilitatem 
et comodum, Íntegre convertantur aut eas convertendas cum obtulerit se facul-
tas, inmediate post lapsos dictos duos menses ponant in thesauraria nostre ge-
rundensis Ecclesie in teca iam ad hec specialiter deputata. Statuentes nichilo
minus quod aliquis prelatus vel religiosus seu clericus aliquis nullas facere 
audeat permutationes, venditiones seu stabilimenta aliqua de premissis, vel 
aliquo premissorum, nisi prius a nobis licentia petita et obtenta, que si aliter 
facte seu facta fuerint permutationes, venditiones, seu stabilimenta huiusmodi, 
nullius sint firmitatis. Et nichilominus quicumque qui premissa facere omiserit 
seu distulerit lapsis dictis duobus mensibus, et qui contrarium facere attempta-
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verit predictorum, penam CC solidorum, et ipsam incurrere pro qualibet vice, 
volumus, quotiens contrarium fecerint premissorum, nostro erario applicandam. 

CS. Montrodon 5. 

Quod prelati nec clerici dent ad redemptionem homines vel feminas 
suas nisi causa nubendi vel diicendi uxores 

22. Ceterum cum nonnulli prelati et religiosi ac clerici seculares civitatis 
et nostre gerundensis diòcesis, qui ratione dignitatum, officiorum, administra-
tionum, seu beneficiorum suorum, homines habent et personas proprias, quas 
sue proprie voluntati et utilitati inhiantes, et ad dampnum et preiuditium ipsa-
rum suarum dignitatum, administrationum et benefitiorum suorum non adver-
tentes, homines et personas ipsas, nulla iusta causa precedente seu cogente, ad 
redimendum donant. Idcirco eorum inordinate voluntati in hac parte providere 
cupientes, statuimus ne aliquis prelatus ve! religiosus, seu secularis clericus 
cuiusvis íuerit status vel conditionis, in dampnum vel preiudicium suarum dig 
nitatum, officiorum, administrationum vel beneficiorum suorum, nullum homi 
nem vel feminam suam ad redimendum se ab eius dominio dare presumat, nisi 
pacto inito et precedenti et cogenti, ut ipse homo vel femina se redimere et exi 
re habeat mansum, bordam seu hospitium ipsius domini sui, vel causa dicendi 
uxorem vel nubendi viro alterius domini. Et quicumque fecerit premissorum, et 
quotiens ipsum fecerit, penam CC""^"" solidorum Barchinone nostro erario ap
plicandam incurrere volumus ipso facto. 

Fuerunt edite et publicate per dictum dominum episcopum in Synodo per 
eum celebrata XVP die mensis aprilis anno a Nativitate Domini M CCC° L° 
quinto. 

Ista fuii per dominum Enecum episcopum, ad Capituli instantiam, expresse 
specialiter revocata die XX aprilis anno a Nativitate Domini M" CCC LX° 
viir. 

Decretalium, III, XIII, 4-5; III, XLIX, 3. 

23. Quamvis circa multa invigilare debeat sollicitudo pastoralis officii, fer-
ventiori tamen zelo ipsam ad ea convenit propensia excitari, que in periculum 
animarum subditorum nostrorum vergere dinoscuntur, hanc est ex causa plures 
iudei civitatis et diòcesis gerundensis officio curritoris vel alios utentes diversa 
inter fideles clam et machinose tractent matrimonia, et in ipsis tracíandis innu-
merabiles comisceant et enormes fraudes, videlicet quod mediante peccunia, 
subornationes et corruptiones, offerunt amicis illorum, qui matrimonialiter co-
pulari intendunt, ut fiant matrimonium inter eos. Ex quibus distentio et discor-
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dia inter tales coniuges et eorum amicos non sine causa in posterum oriuntur; 

qua propter, non volentes huiusmodi peccatum distentiones et discordiam am-

plius toleraré, nos Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, de consilio et 

assensu nostri venerabile capituli ecclesie gerundensis, sanctam Synodum in 

eadem celebrantes, statuimus, precipimus et mandamus quod matrimonia per 

iudeos vel infideles a modo antedicto aut alio non tractentur. Si quis vero con-

trarium cura eis fecerit premissorum, sive clericus sive laycus íuerit, excomu-

nionis sententiam quam contra tales, canònica monitione premissa, in hiis 

scriptis proraulgatam, incurrat eo facto. Et nichilominus peccuniam ratione pre

missa fraudulenlur seu machinose in deceptione unius partis receptam seu re-

cipiendam, resarcire teneantur, absolutionem nobis súper hiis tantummódo 

reservata. 

24. Clamosa querela plurimorum relatu frequenter percepimus quod, prop

ter ignorantiam, conteraptum seu negligentiam clericorum súper infrascriptis 

obligatorum, que potius inobedientia dici potest, dampna quod plurima pericula 

etscandala ex et pro infrascriptorum transgressione hactenus provenerunt, ideo 

nos Episcopus premisse diòcesis, venerabili capitulo approbante, sancimus et 

ordinamus quod quicumque clericus qui ratione sui beneficií aut àlias, litteras 

nostras vicariorum aut officilium nostrorum subscribere et signaré tenetur, eas 

signet et subscribat requisita incontinenti et certitius còmode si poterit dilatione 

cessantis, constitutione synodali iam súper hiis edita que incipit Quoniam ex 

muUorum freqüentí, etc, íideliter observando. Et nichilominus sententiam ex-

comunionis si ei literatorie prefigatur contra parrochianòs eiusdem, canònica 

monitione premissa, in scriptis et coram duobus testibus fidedignis, sedendo 

amore, favore et timore reiectis, proferat ipsamque sententiam iuxta mandatum 

in dictis litteris ei iniunctum, in ecclesiis sibi creditis publicet. Et circa teno-

rem ipsarum litterarum diligenter attendat; et si habuerit in mandatis nòmina 

illorum quos monuerit et citaverit, in eius subscriptione nominet et apponat ut 

meüus iustitia facilius inveniatur. Quod si contrarium fecerit premissorum, pe-

nam decem solidorum nostro erario applicandam, quotiens peccaverit, in pre-

missis incurrat. 

CS. Montrodon 62. 

25. ítem ut persone monite et citate, suas si habeant rationes et deffensio-

nes iustas clarius pònere possint, de approbatione dicti venerabile capituli nos

tri, statuimus et ordinamus quos de quibuscumque monitoriis et citatoriis litte

ris detur copia et translatum completum sicut fuerit originale parti citate, ad 

expensas eiusdem, si petierit et eam habere voluerit, non ita confuse et abrevia-
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te datur quasi per omnes copia ipsarum litterarum quod vix potest percipi vel 
intelligi substància ab eisdem. Contrarium vero faciens requisitus, penam de-
cem solidorum pro qualibet vice incurrat, eo ipso erario nostro applicandam. 

26. Loqui veremur et tacere non expedit quin facinora comissa corrigantur, 
relationeque verídica intelleximus quos sagiones seu nuntii iurati curie officia-
latus nostri Gerunde, avaritia seu ignania súper infrascriptis, exactiones illicitas 
fraude et machinationes in eorum comisso officio in maximum dampnum plu-
rimorum et ipsorum sagionum animarum periculum et iacturam coniittunt, 
quod quia aliqui ex eis litteras eis traditas ipsi sagiones seu nuntii alia tacendo, 
propria manu subscribunt, necnon loca quibus per clericos signantur poni per 
eos non permittunt, ut pedagia habeant que non merentur. Volentes igitur, 
quantum nobis est possibile, súper hiis debitis providere, statuimus, de volun-
tate ipsius venerabilis capituli nostri, et ordinamus quod quisque sagio seu 
nuntius iuratus nostre curie officialatus Gerunde, que nunc est vel pro tempore 
fuerit, semel quolibet anno in principio anni iurate habeat ad Sancta Dei Evan 
gelia quod bene, legaliter et fideliter se habeat in officio suo, et litteras cum 
fidelitate et veritate ei comissas procuret eorumque loca in quibus littere fue-
rint signatis, si forte in eis non contineatur, exprimere et nominare habeat re
quisitus; nec amodo dicti sagiones seu nuntii literas propria scriptura signent. 
Quod si contrarium fecerint premissorum, a dicto officio perpertuo decernimus 
esse privatos. Et nichilominus quod talem signantes propria scriptura litteras 
predictas, canònica monitione premissa, excomunionis sententiam incurrant, 
quam nos in hiis scriptis promulgamus, absolutione eorundem nobis tantumo-
do reservata. 

CS. Cruïlles, 5. 

De scribanis 

27. Consuetudinem quacumque in scriptis contrariam, tanquam doloris 
machinationibus quas in hiis et aliis succrescente hominum malitia de die in 
diem, pontificalis nobis iniunctum exequendo oíficium, pululare conspitius, iter 
vitantera volentes, quantum in nobis sit, a nostra diocese extirpari, et Sura co-
munia circa hec cautius providentia observari, de nostri venerabilis capituli 
consilio et assensu', statuimus et statuto nostro perpetuo ordinamus, quod nu-
llus clericus, vel quivis alius nomine ecclesie, monasterii vel loci religiosi aut 
cuiuBCumque prelati vel clerici aut religiose ecclesiasticeve persone, obtinens 
vel regens aliquam scribaniam vel quodcumque beneficium vel officium cuius 
pretextu possit vel habeat testamenta, aut instrumenta nuptialia, vel quecum-
que alia in formam publicam, aut etiam in mundum redigere, audeat vel attemp-
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íet scripíuram aliquam, non sue seu non sui regiministemporesumpíam, etiam 

si eam in notis vel protocollis, aut quibusvis aliis scriptis alicuius sui precésso-

ris vel predecessoris repererit in publicam formam, aut etiam in mundum redi-

gere, nisi prius ordinarii iudicis huiusmodi scribanie in vel sub qua scriptura 

talis sumpta ve! reperta fuerit, vel nostra, aut vicarii generalis vel officiali prin-

cipalis nostri, in casu quo extra scribaniam aüquam vel per non habentem aut 

non regentem sacribaniam sumpta et reperta fuerit, ad id accedat auctoritas et 

consensus aliíer enim conficiendo, seu in publicam formam aut etiam in mun

dum redigende in posterum scripture huismodi, volumus in iuditio ecclesiastico 

aut etiam temporali seu seculari, quod sub districtu vel iurisdictione exerceatur 

vel regatur ecclesie, fidem aliquam adhiberi. Conficientem vero seu in formam 

publicam aut etiam in mundum redigeníem, deinceps aliter dictam scripturam 

si clericus fuerit, vel alius ab ecclesiastico íoro aut etiam ecclesie iurisdictioni 

submissus, tanquam falsarium seu instrumenti vel scripture huiusmodi falsato-

rem decrevimus puniendum. 

Cf TH. MIERES, Consuetudines Dioeces. Gerunden. rub. De test. et ult. volant. 

De violariis clericorum 

28. Quia sacro docemur eloquio negotiatorem clericum quasi pestem vi-

tandum, negotiationem illam in clerico saltem beneficiato, vel in sacris ordini-

bus constituto, que peccuniam talis clerici per emptionem alterius annue pec-

cunie sub vulgato nomine violari vel censualis mortui germinari satagit, pesti-

íera reputantes, statuimus quod nullus clericus, religiosus vel secularis benefi-

cium vel oïficium ecciesiasticum obtinens, ve! in sacris ordinibus constitutus, 

per se vel alium emere vel emi facere, décetero audeat vel attemptet, directe 

vel indirecte, pubüce vel occulte, aliquos crediíus vel certam peccunie summam 

annuam, ex contractu qui comitent in nostris civitate et diocese et dictis viola-

rium vel censuale mortuum vocitatur, et quod quicumque talis clericus huius

modi violarium vel censuale mortuum actenus emèrit, contractum seu emptio

nem ipsius infra unum annum proximum dissolvat, penitus et retractet, nisi ad 

nostri cognitionem a dissolutione et retractatione huiusmodi excusetur. Contra-

rium vero faciens huiusmodi violarii et censualis mortui, sortem seu pretium et 

interesse seu annuos redditus eiusdem eo ipso amittat. Quod quidem pretium 

et interesse seu annui redditus dicti violarii et censualis mortui, ecclesie in qua 

talis clericus benefficiatus ve! religiosus exíetiret, et si benefitio vel officio ca-

reat ecclesie cuius parrochianus fuerit, vel monasterio in quo Deo Sancto dica-

verit, eo ipso penitus acquirantur, ad nostra seu nostri vicarii cognitionem in 

utilitatem eiusdem ecclesie vel monasterii convertendi. 
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Fuerunt facte in dicta Gerundensi Ecclesia predicte due ultime constitutio-

nes per dictum dominum Episcopum gerundensem, et publicats secunda die 

madii anno a Nativitate Domini M" CCC° L" nono, presentibus testibus vene-

rabilibus fratre Bernardo sancti Stpehani de Balneolis, fratre Pelro sancti Petri 

de Gallicantu Gerunde, Dei gratia monasteriorum abbatibus, et venerabilibus 

Poncio et Quillelrao de Sancto Vincentio, et Ga'cerando de Montecurvo, canoni-

cis ecclesie gerundensis et pluribus aliis. 

(Add. i. m.): Fuit Pasca dicto anno die XXI aprilis et dicta dies IP madii 

fuit feria quinta sancte Synodi Ecclesie Gerunde. 

(Add. i. c): In quodam instrumento scripto in notis Raimundi Bruguera, 

quondam notarii Gerunde, continente venditione ceríe annue pensionis censua-

lis ad XII denarios pro libra, factum per sindicos civitatis Gerunde, in quo ipsi 

venditores asserunt prefatum dominum Berengarium de Crudiliis, de consilio 

plurium in Sacra Pagina et periti canonico et civili professorum, determinaverat 

quod censualia ipsa ad dictus XII denariorum eodeni pro libra contractu, erant 

iusta et absque peccato lícita fuit, ac etiam dictum instrumentum sub die XIX no-

vembris anno a Nativitate Domini M GCC LIIII. Et quia dicta constitutione íuit 

facta post dictum instrumentum dicta assertio venditorum falcissima approbatur. 

Decretalium, V, XIX, 3 . -Ct . Pragm^. Petr. III an. 1355 (Const. y altr. Drets de Cat^, 
IV, XV, 11). 

29. Quia nonnuUi clerici civitatis et nostre diòcesis Gerundensis ecclesia-

rum, duo aut plura obtineant beneficia ecciesiastica, quòrum quodlibet residen-

tiam exhigit personalem, nostro quod incumbat officio scire an beneficia eccie

siastica in ipsis civitate et diòcesi nostre canonice teneantur, ea propter presen

ti constitutione"^^ omnibus et singulis clericis cuiusvis status et conditionis exis-

tant, duo aut plura beneficia huiusmodi infra ipsas civitatem et diocesem nos-

tras tenentes, dicimus et mandamus quatenus infra duos menses post editionem 

presentis constitutionis proxime computandos, quos ad infrascripta peremptorié 

eis et cuilibet eorum assignamus, coram nobis fidem faciant legitimam de titu

lis si quos habent, quibus eis sit licitum ea insimul retinere, alioquin lapso ipso-

rum duorum mensium spatio, contra clericos ipsos, preterquam illos qui talia 

auctoritate dispensationis a nobis inde obtente, obtineant beneficia, quibus per 

presentem constitutionem in aliquo derogari nolumus, nec dispensationes inde 

per nos eis iam factas revocari, nos ad privandum illos et singuios qui duo aut 

piuria beneficia obtinuerint sine dispensatione nostra procedemus iustitia me-

diante. 

CS. Castellnou 5—CS. Montrodon 1. 

2J Presentem constitutionem. 
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De absentantibus se sine licentia et de facientibus seroitium pro absente 

30. Ceterum cum propter ofíicium detur benefficiura, nullique sit licitum 

clerico se preter sui maioris expressam licentiam, vel legitima exigente causa a 

suo beneficio personalem requirente residentiam aliquatenus absentaré, ea 

própter de consilio venerabilis nostri capituli huius presentis constitutionis edic-

to, statuimus ne aliquis prelatus, clericus, religiosus, aut secularis cuiusvis sta

tus aut conditionis seu prehemientie existat a suo monasterio, officio, eccle-

sia, aut beneficio residentiam personalem ut premittitur requirente, se decetero 

aliquatenus non absentet, a nobis licentia se inde absentandi primitus non ob

tenia, et dimisso ad nostri cognitionem in monasterio, officio, ecclesia, seu be

neficio, servitore ydoneo, qui servitium et officium debitum faciat pro eodem. 

Contrarium vero facientem, si prelatus fuerit quinquaginta librarum, si vero